NOTA DE ESCLARECIMENTO – PREGÃO Nº 0070/2023

DATA PARA ENTREGA DOS ENVELOPES E DOCUMENTOS DE
CREDENCIAMENTO: 12/09/2023 - ÀS: 08H30MIM.
DATA DE ABERTURA: 12/09/2023 - ÀS: 09:00H.

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos

para atendimento aos pacientes da Secretaria de Saúde de Xaxim.

A Prefeitura Municipal de Xaxim, através da sua Pregoeira, devidamente
autorizada, torna público para conhecimento dos interessados, NOTA DE
ESCLARECIMENTO ao Edital de Pregão Presencial nº 0070/2023.

Passe a constar no Item 14. DA ENTREGA
14.5 O prazo de validade dos medicamentos na hora da entrega não deverá ser
inferior a 12 (doze) meses; Será aceita a entrega de medicamentos com no mínimo
6 (seis) meses de validade, somente a partir da apresentação de TERMO DE
COMPROMISSO DE TROCA DO MEDICAMENTO, no qual a empresa se
compromete em trocar os medicamentos que não forem consumidos até que o
prazo de validade expire.

14.6 Os medicamentos deverão apresentar no ato da entrega: data de fabricação
e data de validade sem rasuras ou emendas.

14.7 Os medicamentos que estiverem abaixo do padrão estabelecido no ANEXO
I ao Termo de Referência ou na proposta, que apresentarem qualquer
deterioração na qualidade, em razão de quaisquer fatores, ou que apresentem
prazo de validade inferior a 12 (doze) meses sem a apresentação do Termo de
Compromisso de Troca do Medicamento, serão recusados.

A data de abertura do certame restará para o dia 12 de setembro de 2023, às
09:00h. Maiores informações e consultas com a Pregoeira no horário único de
07h30min às 11h30min. e das 13h às 17h, no e-mail:
susana.barros@xaxim.sc.gov.br.

Xaxim, 29 de agosto de 2023.

Susana Aparecida Danielli de Barros
Pregoeira

mailto:susana.barros@xaxim.sc.gov.br